
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 57/02/CONEP

Substitui a Resolução
13/01/CONEP que aprova
o projeto pedagógico do
Curso de Graduação em
Odontologia e a Resolução
11/02/CONEP.

O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade
Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Colegiado do
Curso de Odontologia através do Of. 157/02/DOD;

CONSIDERANDO o parecer da Relatora Consª LIANNA DE MELO
TORRES ao apreciar o processo nº 8116/02-51,

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em
sua Reunião Extraordinária hoje realizada,

R E S O L V E:

Art. 1° Substituir a Resolução 13/01/CONEP que aprova o projeto
pedagógico do Curso de Graduação em Odontologia e a Resolução
11/02/CONEP.

Art. 2º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Graduação em
Odontologia do qual resultará o grau de Odontólogo.

Art. 3º O Curso de Graduação em Odontologia tem por objetivo
geral formar profissionais de Odontologia com sólido conhecimento
técnico-científico, formação humanística e ética, visando a melhoria do quadro
de saúde buco-maxilo-facial da comunidade, através de ações preventivas e
curativas, a nível individual e coletivo.

Parágrafo Único: O Curso de Graduação em Odontologia tem
como objetivos específicos:

1



I. habilitar o cirurgião-dentista para o exercício da clínica
odontológica geral;

II. capacitar o graduando a desenvolver uma filosofia
preventiva visando modificar o atual quadro epidemiológico
de saúde buco-maxilo-facial;

III. capacitar o graduando a identificar e diagnosticar as
afecções buco-maxilo-faciais prevalentes;

IV. propor e executar planos de tratamento adequados e
compatíveis com as condições sócio-econômico-culturais e
com o estado de saúde geral do paciente;

V. desenvolver o caráter ético, deontológico e legal relacionado
à prática profissional;

VI. capacitar o graduando a desenvolver ações em equipes
multidisciplinar, multiprofissional e multi-institucional,
enfatizando a promoção da saúde;

VII. capacitar o graduando a planejar e administrar serviços de
saúde comunitários;

VIII. desenvolver no graduando uma formação humanística que
valorize o homem enquanto ser
bio-psico-socio-cultural-político no seu campo de ação; e,

IX. capacitar o graduando para poder atualizar-se nas ações
especializadas da Odontologia;

Art. 4º O perfil do profissional formado pelo Curso de Odontologia é
de um cirurgião-dentista clínico geral capaz de aplicar os princípios técnicos,
científicos e éticos na prevenção, recuperação e manutenção da saúde
buco-maxilo-facial da população através de ações preventivas e curativas
atuando a nível individual e coletivo, nos serviços de saúde público e privado,
consciente de sua responsabilidade como agente transformador da sociedade,
garantindo a melhoria da qualidade de vida a partir da promoção da saúde.

Art. 5º O futuro profissional, com base no conhecimento básico e
aplicado, deverá ser capaz de desenvolver as seguintes habilidades:

I. colher, observar e interpretar dados para a construção de
diagnóstico;

II. identificar as afecções buco-maxilo-faciais prevalentes;

III. desenvolver raciocínio lógico e análise crítica;

2



IV. propor e executar planos de tratamento adequados;

V. realizar a preservação da saída bucal;

VI. comunicar-se com pacientes, com profissionais da saúde e
com a comunidade geral;

VII. trabalhar em equipes interdisciplinares e atuar como agente
de promoção de saúde; e,

VIII. planejar e administrar serviços de saúde comunitária
acompanhar e incorporar inovações tecnológicas no
exercício da profissão.

Art. 6º Serão ofertadas 40(quarenta) vagas anuais para o curso de
Odontologia, sendo 20(vinte) vagas para o primeiro e 20(vinte) vagas para o
segundo semestre letivo, a serem preenchidas através de processo seletivo.

Parágrafo Único: São os seguintes os pesos definidos para as
provas do processo seletivo: Português – 4(quatro), Matemática – 1(um),
Biologia – 5(cinco), Física – 3(três), História – 1(um), Língua Estrangeira –
1(um), Química – 3(três), Geografia – 1(um).

Art. 7º O Curso de Graduação em Odontologia será ministrado
com carga horária de 4.110 (quatro mil cento e dez) horas que eqüivalem a 274
(duzentos e setenta e quatro) créditos dos quais 210 (duzentos e dez)
correspondem a disciplinas obrigatórias, 16(dezesseis) a disciplinas optativas e
48 (quarenta e oito) ao estágio curricular obrigatório.

§1º Esse curso será ofertado no período diurno e deverá ser
integralizado no prazo mínimo de 4(quatro) e máximo de 8(oito) anos letivos.

§2º O aluno poderá cursar um máximo de 36(trinta e seis) créditos
por semestre.

§3° Até o semestre letivo 2005.2, ao se matricular na disciplina
Clínica Integrada I, o aluno poderá cursar o máximo de 38 (trinta e oito)
créditos no período.

Art. 8º O currículo pleno do Curso de Graduação em Odontologia
será constituído de

I. conteúdos curriculares distribuídos em disciplinas
obrigatórias constantes do Currículo Padrão e optativas,
constantes do Currículo Complementar; e,

II. estágio Curricular Obrigatório.

3



Parágrafo Único: Ficam aprovados, nos termos dos Anexos I, II e
III desta Resolução, respectivamente, o Currículo Padrão, o Currículo
complementar e Ementário desse curso.

Art. 9° O Estágio Curricular Obrigatório compreenderá 48
(quarenta e oito) créditos ou 720 (setecentas e vinte) horas e será realizado em
dois semestres consecutivos

§1° O Estágio Curricular Obrigatório será desenvolvido através da
Clínica Odontológica Integrada I e da Clínica Odontológica Integrada II, com 24
créditos cada.

§2° A Clínica Odontológica Integrada I terá como pré-requisito 200
créditos cursados que incluam obrigatoriamente aqueles correspondentes às
disciplinas 208214-Odontologia Social II, 208215- Endodontia; 208233-Cirurgia
II e 208245-Diagnóstico Oral.

§3° O Estágio Curricular Obrigatório será regido pela Resolução
08/01/CONEP e pelas Normas Específicas de Estágio do Curso de Odontologia
aprovadas pelo Colegiado do Curso de Odontologia.

Art. 10. Todos os alunos matriculados no Curso de Graduação em
Odontologia, exceto os concludentes no período 2002.2, serão adaptados ao
novo currículo de acordo com o que dispõe o parágrafo 1º do artigo 57 do
Regimento Geral da UFS.

§1º A análise dos históricos escolares, para efeito de adaptação
curricular será feita com base na Tabela de Equivalências constante do Anexo
IV desta Resolução.

§2º Aos alunos que tiverem cursado disciplinas, para as quais
foram alterados os pré-requisitos, serão assegurados os créditos obtidos, ainda
que não tenham cursado o(s) novo(s) pré-requisito(s).

§3º No caso em que o aluno receba, no processo de adaptação
curricular, uma disciplina cujo(s) pré-requisito(s) não possua, deverá,
obrigatoriamente, cursar esse(s) pré-requisito(s) se ele(s) não tiver(em) sido
recebido(s) por equivalência.

§4º No processo de adaptação curricular, os alunos terão direito às
disciplinas equivalentes mesmo que não disponham dos pré-requisitos exigidos
para as mesmas.

§5º Os casos específicos de adaptação curricular não previstos na
Tabela de Equivalências constante do Anexo IV desta Resolução, serão
decididos pelo Colegiado de Curso.

§6° Será garantido aos alunos o prazo de 30 dias, após tomarem
ciência da adaptação curricular, para entrarem com recurso junto ao Colegiado
de Curso.

4



§7° Somente no período 2002.2 o pré-requisito da disciplina
208232 – Cirurgia I será 208242 – Estomatologia Básica e 208243 – Radiologia
Básica.

§8º Somente no período 2002.2 será permitido ao aluno cursar
concomitantemente as disciplinas 208226 – Oclusão, 208221 – Prótese Total e
208211 - Dentística Restauradora I, bem como 208231 – Anestesia, 208232
-Cirurgia I, 208234 - Periodontia I e 208211 - Dentística Restauradora I.

Art. 11. A coordenação pedagógica do Curso de Graduação em
Odontologia caberá ao Colegiado do Curso de Odontologia.

Art. 12. Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data e ficam
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2002.

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto do Passos Subrinho
PRESIDENTE em exercício

5



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 57/02/CONEP

ANEXO I

CURSO: Odontologia
TURNO: Diurno
DURAÇÃO MÍNIMA: 04 anos
DURAÇÃO MÁXIMA: 08 anos
TOTAL DE CRÉDITOS: 274
CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 258
CRÉDITOS OPTATIVOS: 16
CARGA HORÁRIA: 4.110 horas
Nº MÁXIMO DE CRÉDITOS POR SEMESTRE: 36

CURRÍCULO PADRÃO
(Disciplinas Obrigatórias e Estágio Curricular Obrigatório)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO
1º PERÍODO

205011 Bioquímica 05 75 3.02.2 -
207018 Elementos de Anatomia Humana 04 60 2.02.4 -
405041 Sociologia I 04 60 4.00.2 -
405011 Antropologia I 04 60 4.00.2 -
407083 Introdução à Metodologia Científica 04 60 4.00.2 -
406211 Psicologia Geral 04 60 4.00.2 -
103012 Bioestatística 04 60 4.00.0 -

TOTAL 29 435
2º PERÍODO

207024 Biologia Celular 04 60 2.02.2 205011
207016 Anatomia da Cabeça e Pescoço 06 90 3.03.3 207018
208225 Anatomia e Escultura Dentária 04 60 2.00.2 207018
205031 Fisiologia Humana 08 120 6.02.4 207018
207037 Microbiologia Geral 04 60 2.02.2 205011

TOTAL 26 390
3º PERÍODO

207021 Histologia e Embriologia Humana 06 90 3.03.3 207024
207038 Microbiologia e Imunologia Orais 04 60 2.02.2 207037
207041 Parasitologia Humana 05 75 3.02.2 207024
205042 Farmacologia II 05 75 3.02.0 205031

TOTAL 20 300

6



Continuação
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO

4º PERÍODO
211011 Processos Patológicos Gerais 06 90 3.03.3 205011-205031-2070

21
208242 Estomatologia Básica 05 75 3.00.2 207037
208213 Odontologia Social I 04 60 2.00.2 207038
208243 Radiologia Básica 04 60 2.00.2 207016-207021
208226 Oclusão 04 60 2.00.2 207016-208225
201029 Genética e Evolução 04 60 1.03.3 207024
208231 Anestesia 02 30 2.00.0 207016

TOTAL 29 435
5º PERÍODO

208244 Patologia Bucal 04 60 2.02.2 211011
208232 Cirurgia I 06 90 2.00.4 208231-208242-2082

43
208211 Dentística Restauradora I 08 120 2.00.6 208226-208231-2082

42-208243
208234 Periodontia I 05 75 2.00.3 208231-208242-2082

43
208214 Odontologia Social II 04 60 1.00.3 208213

TOTAL 27 405
6º PERÍODO

208233 Cirurgia II 06 90 2.00.4 208232
208212 Dentística Restauradora II 08 120 2.00.6 208211
208245 Diagnóstico Oral 10 150 2.04.8 208242-208243-2082

44
208221 Prótese Total 06 90 2.04.6 208226

TOTAL 30 450
7º PERÍODO

208251 Odontopediatria I 08 120 2.02.6 208212-208214-2082
26

208215 Endodontia 08 120 2.02.6 208212-208225
208222 Prótese Parcial Removível 06 90 2.04.6 208226-208234
208236 Traumatologia 06 90 2.00.4 208233-208234
208235 Periodontia II 03 45 1.00.2 208233-208234

TOTAL 31 465
8º PERÍODO

208223 Prótese Fixa 06 90 2.04.6 208212
208252 Odontopediatria II 08 120 2.02.6 208251
208241 Odontologia Legal 04 60 2.02.0 211011-405011

TOTAL 18 270

Estágio Curricular Obrigatório
CÓDIGO ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO CR CH PRÉ-REQUISITO

9º PERÍODO
208906 Clínica Odontológica Integrada I 24 360 200 créditos*

TOTAL 24 360

7



Continuação
CÓDIGO ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO CR CH PRÉ-REQUISITO

10º PERÍODO
208907 Clínica Odontológica Integrada II 24 360 208906

TOTAL 24 360

* Nos duzentos créditos devem estar incluídas as disciplinas 208214 – Odontologia Social II,
208215 – Endodontia, 208233 – Cirurgia II e 208245 – Diagnóstico Oral.

8



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 57/02/CONEP

ANEXO II

CURRÍCULO COMPLEMENTAR
(Disciplinas Optativas)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO
103023 Microcomputadores 04 60 4.00.0 -
204011 Nutrição Básica 04 60 2.02.2 205011
205021 Biofísica 05 75 3.02.2 207018
207039 Elem. de Biol. Mol. e de Microrganismos 03 45 2.00.1 205011-207037
208224 Prótese Buco-Maxilo-Facial 05 75 2.00.3 208236
304031 Desenvolvimento de Comunidade 04 60 4.00.2 -
304104 Planejamento Social 04 60 4.00.2 -
304112 Administração de Serviços Sociais 04 60 4.00.2 -
404102 Inglês Instrumental I 04 60 2.02.1 -
404152 Francês Instrumental I 04 60 2.02.1 -
404171 Espanhol Instrumental I 04 60 2.02.1 -
405018 Cultura Brasileira 04 60 4.00.2 405011
406251 Introdução à Psicol. do Desenvolvimento 04 60 3.01.2 -
406256 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 04 60 3.01.2 -
406271 Introdução à Psicologia Social 04 60 3.01.2 -

9



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 57/02/CONEP

ANEXO III

EMENTÁRIO DO CURSO DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

208211 – Dentística Restauradora I
Cr.: 08 CH: 120 P.E.L.: 2.00.6 Pré-requisito: 208226-208231-

208242-208243
Estudo da doença cárie e suas formas de tratamento a partir da utilização de
medidas preventivas e restauradoras em dentes posteriores. Aprendizado das
técnicas operatórias, instrumentais e materiais através do treinamento prático
em laboratório e do atendimento clínico em ambulatório. Observação das
Normas de Biossegurança.

208212 – Dentística Restauradora II
Cr.: 08 CH: 120 P.E.L.: 2.00.6 Pré-requisito: 208211
Estudo da doença cárie e suas formas de tratamento a partir da utilização de
medidas preventivas e restauradoras em dentes anteriores. Aprendizado das
técnicas operatórias, instrumentais e materiais através do treinamento prático
em laboratório e do atendimento clínico em ambulatório. Observação das
Normas de Biossegurança.

208213 – Odontologia Social I
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.00.2 Pré-requisito: 207038
Estudo da prevenção das afecções prevalentes da cavidade oral. Estudo do
papel dos fatores nutricionais no desenvolvimento e maturação dos dentes.
Cariologia. Planejamento e atendimento odontológico intra e extra-muro em
níveis de prevenção primária. Observação das Normas de Biossegurança.

208214 – Odontologia Social II
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 1.00.3 Pré-requisito: 208213
Estudo do planejamento e administração de serviços de saúde comunitária.
Programas de saúde pública. Trabalho em equipes de saúde e com pessoal
auxiliar. Observação das Normas de Biossegurança.

208215 – Endodontia
Cr.: 08 CH: 120 P.E.L.: 2.02.6 Pré-requisito: 208212-208225
Estudo das patologias da polpa e periápice. Estudo sequencial das diferentes
fases do tratamento endodônticos mediante treinamento laboratorial e
atendimento clínico ambulatorial. Desenvolver a conscientização da
importância da integrabilidade e multidisciplinaridade na área de saúde.
Observação das Normas de Biossegurança.

10



208221 – Prótese Total
Cr.: 06 CH: 90 P.E.L.: 2.04.6 Pré-requisito: 208226
Estudo dos materiais e técnicas de moldagem e confecção da prótese total
(fases clínicas e laboratoriais).Observação das normas de biossegurança.

208222 – Prótese Parcial Removível
Cr.: 06 CH: 90 P.E.L.: 2.04.6 Pré-requisito: 208226-208234
Estudo dos materiais e técnicas de moldagem dos arcos parcialmente
desdentados, planejamento dos casos e reabilitação através da confecção de
prótese parcial removível. Observação das normas de biossegurança.

208223 – Prótese Fixa
Cr.: 06 CH: 90 P.E.L.: 2.04.6 Pré-requisito: 208212
Estudo dos materiais de moldagem, planejamento e confecção das pontes fixas
e dentes com finalidade protética; Princípios biomecânicos dos preparos e
reabilitação do paciente através da prótese unitária. Observação das normas
de biossegurança.

208224 – Prótese Buco-Maxilo-Facial
Cr.: 05 CH: 75 P.E.L.: 2.00.3 Pré-requisito: 208236
Caracterizar a PBMF demonstrando a sua importância no que diz respeito à
estética e à função, através de métodos e técnicas de reabilitação para
pacientes portadores de má-formações, mutilações ou distúrbios de
desenvolvimento através da confecção em laboratório de aparelhos, próteses e
dispositivos utilizados. Integração multiprofissional e multidisciplinar no
acompanhamento clínico. Observação das Normas de Biossegurança.

208225 – Anatomia e Escultura Dentária
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.00.2 Pré-requisito: 207018
Estudo da anatomia e da escultura das unidades dentárias.

208226 – Oclusão
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.00.2 Pré-requisito: 207016-208225
Estudo dos princípios de oclusão, equilíbrio oclusal, placas oclusais e uso de
articuladores visando preparar o aluno para diagnosticar e realizar o tratamento
das disfunções oclusais nas diversas práticas de reabilitação oral do paciente.
Observação das Normas de Biossegurança.

208231 – Anestesia
Cr.: 02 CH: 30 P.E.L.: 2.00.0 Pré-requisito: 207016
Estudo das técnicas anestésicas.

208232 – Cirurgia I
Cr.: 06 CH: 90 P.E.L.: 2.00.4 Pré-requisito: 208231-208242-

208243
Estudo das técnicas cirúrgicas exodônticas. Observação das Normas de
Biossegurança.

11



208233 – Cirurgia II
Cr.: 06 CH: 90 P.E.L.: 2.00.4 Pré-requisito: 208232
O estudo da cirurgia Buco-Maxilo-Facial com ênfase nos procedimentos
realizados à nível ambulatorial, diagnóstico cirúrgico e princípios básicos da
Odontologia Hospitalar. O programa compreenderá o ensino das bases da
técnica cirúrgica e fundamentos de: cirurgia dos dentes retidos e impactados,
exondontias complicadas, tratamento das infecções orais e maxilo-faciais,
cirurgia para-endodôntica, cirurgia pré-protética, tratamento cirúrgico dos cistos
e tumores odontogênicos, traumatologia buco-maxilo-facial, cirurgia
ortognática, implantodontia, distúrbios da articulação temporomandibular e
odontologia hospitalar. Observação das Normas de Biossegurança.

208234 – Periodontia I
Cr.: 05 CH: 75 P.E.L.: 2.00.3 Pré-requisito:

208231-208242-
208243

Estudo da Periodontia com envolvimento dos fatores e classificação das
doenças periodontais, domínio da instrumentação e tratamento não cirúrgico
das doenças que acometem os tecidos periodontais. Observação das normas
de biossegurança.

208235 – Periodontia II
Cr.: 03 CH: 45 P.E.L.: 1.00.2 Pré-requisito: 208233-208234
Estudo das técnicas cirúrgicas e tratamento da doença periodontal avançada.
Observação das normas de biossegurança.

208236 – Traumatologia
Cr.: 06 CH: 90 P.E.L.: 2.00.4 Pré-requisito: 208233-208234
Conhecimentos teóricos e práticos do atendimento ao paciente poli
traumatizado de face. Noções sobre cinemática dos acidentes; identificação,
conduta e procedimento frente aos tecidos moles da face e das fraturas faciais;
interpretação de exames. Observação das Normas de Biossegurança.

208241 – Odontologia Legal
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.02.0 Pré-requisito: 211011-405011
Estudo das questões éticas e legais relacionados com o exercício da
Odontologia, bem como, a análise do relacionamento interprofissional,
profissional x paciente e profissional x equipe de saúde sob uma visão crítica e
moral do exercício da profissão. Observação das Normas de Biossegurança.

208242 – Estomatologia Básica
Cr.: 05 CH: 75 P.E.L.: 3.00.2 Pré-requisito: 207037
Elaborar o processo diagnóstico. Assimilar a técnica de anamnese e exame
clínico do aparelho estomatognático e das estruturas orais, enfatizando a
repercussão das doenças sistêmicas. Observação das Normas de
biossegurança.

208243 – Radiologia Básica
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.00.2 Pré-requisito: 207016-207021

12



Capacitar o aluno com os conhecimentos básicos necessários para a
utilização da fonte de radiação X em benefícios da saúde da população
preparando-o para a execução das técnicas radiográficas convencionalmente
usadas em Odontologia e princípios de interpretação, observando as normas
de biossegurança, bem como os meios de higiene e proteção das radiações
ionizantes.

208244 – Patologia Bucal
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.02.2 Pré-requisito: 211011
Estudo dos distúrbios do desenvolvimento e alterações patológicas que
atingem as estruturas da cavidade oral e da face. Observação das Normas de
Biossegurança.

208245 – Diagnóstico Oral
Cr.: 10 CH: 150 P.E.L.: 2.04.8 Pré-requisito:

208242-208243-
208244

Preparar o aluno para o conhecimento e domínio das técnicas clínicas,
cirúrgicas, radiográficas e histopatológicas para diagnóstico, bem como
capacidade de interpretação das mesmas. Observando as normas da
biossegurança.

208251 – Odontopediatria I
Cr.: 08 CH: 120 P.E.L.: 2.02.6 Pré-requisito:

208212-208214-
208226

Diagnóstico e tratamento das principais afecções buco-dentárias do paciente
infantil. Estudo do desenvolvimento e evolução crânio-facial e da dentição.
Técnicas de manutenção e recuperação de espaço, confecção de aparelhos
ortodônticos preventivos. Observação das Normas de Biossegurança.

208252 – Odontopediatria II
Cr.: 08 CH: 120 P.E.L.: 2.02.6 Pré-requisito: 208251
Reabilitação da saúde oral do paciente infantil no contexto da promoção da
saúde. Observação das Normas de Biossegurança.

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO

208906 – Clínica Odontológica Integrada I
Cr.: 24 CH: 360 Pré-requisito: 200 créditos,
incluindo as disciplinas 208214, 208215, 208233 e 208245
Atendimento ambulatorial a pacientes adulto, infantil, especial, envolvendo
todas as áreas do curso através da integração multidisciplinar e
multiprofissional. Observação das Normas de Biossegurança.

208907 – Clínica Odontológica Integrada II
Cr.: 24 CH: 360 Pré-requisito: 208906

13



Atendimento ambulatorial a pacientes adulto, infantil, especial, envolvendo
todas as áreas do curso através da integração multidisciplinar e
multiprofissional. Observação das Normas de Biossegurança.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E ESTATÍSTICA

103012 – Bio-estatística
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-requisito: -
Conhecimentos de estatística demográfica, vital, de saúde e social,
fundamentos para o estudo, controle e avaliação da saúde e da doença.

103023 - Microcomputadores
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-requisito: -
Introdução ao microcomputador. Sistema operacional: características,
comandos básicos, comandos complementares. Editor de textos: conceitos
gerais, tipos de textos, edição de textos. Planilha eletrônica: conceitos básicos,
identificação das células, movimentação, deleção e inserção de células.

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

201029 – Genética e Evolução
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 1.03.3 Pré-requisito: 207024
Estudo da hereditariedade e ambiente, código genético, agentes mutagênicos,
caracteres mendelianos simples no homem, ligação sistêmica, permuta e
mapas cromossômicos. Interação gênica, Alelismo Múltiplo e pleiotropia.
Penetrância, expressividade e herança poligênica. Herança do sexo e
citoplasmática. Dinâmica dos genes nas populações. Teorias da Evolução.
Fatores evolutivos. Raciação e especiação. Evolução humana.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM E NUTRIÇÃO

204011 – Nutrição Básica
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.02.2 Pré-requisito: 205011
Estudos dos nutrientes dos alimentos e nos alternativos alimentares. Fisiologia
da nutrição, necessidades nutricionais nas diferentes fases do ciclo vital.

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

205011 – Bioquímica
Cr.: 05 CH: 75 P.E.L.: 3.02.2 Pré-requisito: -
Estudo da composição química da matéria viva e de seus agentes de
transformação. O metabolismo intermediário e a produção de energia com seu
armazenamento e aproveitamento, tanto do ponto de vista normal, como das
alterações e desvios a nível molecular.

14



205021 – Biofísica
Cr.: 05 CH: 75 P.E.L.: 3.02.2 Pré-requisito: 207018
Estudo dos processos vitais sob a óptica da Física, buscando explicar os
mecanismos moleculares, iônicos e atômicos que permitem a vida, quer nos
seres unicelulares, quer nos pluricelulares. Aprofundam-se o conhecimento
sobre diferentes órgãos dos sentidos, bem como sobre os receptores
biológicos. São abordados os fundamentos do exame clínico, do diagnóstico e
do tratamento, buscando explicar a origem dos sinais e dos sintomas
observados na clínica médica. Também são estudados equipamentos de
importância para o diagnóstico e tratamento de moléstias. Estudam-se, ainda, a
relação do homem com o meio ambiente e os efeitos biológicos das radiações.

205031 – Fisiologia Humana
Cr.: 08 CH: 120 P.E.L.: 6.02.4 Pré-requisito: 207018
Estudo detalhado das funções dos órgãos e sistemas do corpo humano e seus
mecanismos de regulação, bem como noções sobre a fisiopatologia dos
principais distúrbios orgânicos.

205042 – Farmacologia II
Cr.: 05 CH: 75 P.E.L.: 3.02.0 Pré-requisito: 205031
Estudo das propriedades físico-químicos, efeitos, toxidade, mecanismo de
ação, adsorção, distribuição, biotransformação, eliminação. Uso terapêutico de
drogas que atuam nos diversos sistemas do organismo humano.

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

207016 – Anatomia da Cabeça e Pescoço
Cr.: 06 CH: 90 P.E.L.: 3.03.3 Pré-requisito: 207018
Estudo das características morfo-funcionais dos temas de interesse
odontológico (Aparelho Mastigador).

207018 – Elementos de Anatomia Humana
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.02.4 Pré-requisito: -
Estudo sumário dos aspectos macroscópicos da anatomia dos sistemas
orgânicos humanos. Conceitos gerais, história, nomina anatômica, variação
anatômica e seus fatores. Célula, tecidos, órgãos e sistemas tegumentar,
locomotor (osteologia, artrologia e miologia), respiratório digestivo, cardo
circulatório, nervoso, endócrino, sensorial e genito-urinário.

207021 – Histologia e Embriologia Humanas
Cr.: 06 CH: 90 P.E.L.: 3.03.3 Pré-requisito: 207024
Conhecer o desenvolvimento embriológico geral e branquial e a estrutura
microscópica dos tecidos fundamentais e dos órgãos dos diferentes sistemas
que formam o corpo humano, com ênfase da cavidade oral e conteúdo da
mesma fazendo sempre a correlação estrutura-função.

207024 – Biologia Celular
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.02.2 Pré-requisito: 205011

15



Métodos de estudo das células, estudo dos diferentes tipos celulares,
enfatizando as relações morfo-funcionais. Organizações dos seres procariontes
e eucariontes, sob o ponto de vista celular. Composição protoplasmática,
membranas celulares. Organelas protoplasmáticas. Núcleo celular.
Diferenciação e interrelação celulares.

207037 – Microbiologia Geral
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.02.2 Pré-requisito: 205011
Noções básicas de citologia, fisiologia, bioquímica e sistemática de bactérias,
fungos e vírus. Genética microbiana; antibióticos; ecologia de microrganismos.
Princípios gerais de imunologia e tópicos sobre microbiologia de água, solo e
alimentos.

207038 – Microbiologia e Imunologia Orais
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.02.2 Pré-requisito: 207037
Estudos dos conhecimentos básicos sobre ecologia, citologia, fisiologia e
patogenia nos microrganismos presentes na cavidade oral; bactérias, fungos e
vírus bem como os fenômenos imunológicos: desenvolvimento do sistema
imune, os componentes desse sistema, aplicabilidade da imunologia em
diagnóstico, na clínica odontológica e pesquisa.

207039 – Elementos de Biologia Molecular e de Microrganismos
Cr.: 03 CH: 45 P.E.L.: 2.00.1 Pré-requisito: 205011-207037
Conceitos teóricos básicos que são fundamentais para o entendimento de
mecanismos de síntese de macromoléculas (DNA, RNA e proteínas) por vírus,
fungos e bactérias.

207041 – Parasitologia Humana
Cr.: 05 CH: 75 P.E.L.: 3.02.2 Pré-requisito: 207024
Estudos das principais espécies de parasitas de interesse na medicina e sua
interrelação com hospedeiro humano e o ambiente.

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

211011 – Processos Patológicos Gerais
Cr.: 06 CH: 90 P.E.L.: 3.03.3 Pré-requisito:

205031-205011-
207021

Estudo dos processos patológicos gerais, enfatizando a patologia celular e os
aspectos básicos dos processos inflamatórios, neoplásicos,
degenerativo-metabólicos e da patologia circulatório.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

304031 – Desenvolvimento de Comunidade
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.2 Pré-requisito: -

16



Determinantes históricos e sociais do desenvolvimento de comunidade; a
comunidade como unidade de análise e intervenção; o desenvolvimento de
comunidade como alternativa política presente ao processo de
desenvolvimento; aspectos técnicos e metodológicos integrantes do processo
de desenvolvimento da comunidade.

304104 – Planejamento Social
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Determinantes históricos do Planejamento Social. Problemas teóricos de
planejamento social. Relações entre planejamento e desenvolvimento;
variáveis do planejamento social; métodos e técnicas de programação;
projeto-conceito, elementos básicos, etapas e avaliações; funções de serviço
social no planejamento social; orientação de projetos de serviço social.

304112 – Administração de Serviços Sociais
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Análise das teorias administrativas e sua relação com as práticas
administrativas no Serviço Social. Organização – dinâmica da ação
administrativa do Serviço Social no contexto da organização.

DEPARTAMENTO DE LETRAS

404102 – Inglês Instrumental I
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.02.1 Pré-requisito: -
Estratégias de leitura para a compreensão global de textos autênticos escritos
em inglês. Estruturas fundamentais da língua inglesa. Vocabulário.

404152 – Francês Instrumental I
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.02.1 Pré-requisito: -
Estratégias de leitura para a compreensão global de textos autênticos escritos
em francês. Estruturas fundamentais da língua francesa. Vocabulário.

404171 – Espanhol Instrumental I
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.02.1 Pré-requisito: -
Estratégias de leitura para a compreensão global de textos autênticos escritos
em espanhol. Estruturas fundamentais da língua espanhola.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

405011 – Antropologia I
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Apresentação do campo de estudo da Antropologia face aos campos da
Antropologia Biológica, da Linguística e da Arqueologia, objetivando examinar a
cultura como totalidade criadora de modos específicos de realização

17



sócio-cultural, a diversidade cultural e a etnografia como um modo de
interpretação a partir da pesquisa de Campo.

405018 – Cultura Brasileira
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.2 Pré-requisito: 405011
Abordagem conceitual. Análise e características da cultura brasileira, as
manifestações da cultura brasileira: a cultura artística, as criações populares e
a política nacional de cultura.

405041 – Sociologia I
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Abordagem da Sociologia em suas bases históricas, objetivo de estudo,
conceitos fundamentais a partir da concepção de Durkhein, Weber e Marx.

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

406211 – Psicologia Geral
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.2 Pré-requisito: -
A construção da psicologia como ciência: uma visão histórica. A questão da
unidade e diversidade da psicologia. Grandes temas da psicologia: cognição,
aprendizagem, motivação e emoção. Temas emergentes no debate
contemporâneo da psicologia. Psicologia e práticas interdisciplinares.

406251 – Introdução à Psicologia do Desenvolvimento
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.2 Pré-requisito: -
Conceituação e metodologia científica aplicada à Psicologia do
Desenvolvimento. Princípios e teorias gerais do desenvolvimento físico, motor,
emocional, intelectual e social. Principais áreas de pesquisa em psicologia do
desenvolvimento.

406257 – Psicologia da Aprendizagem
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.2 Pré-requisito: -
Aprendizagem: conceito, princípios gerais e epistemológicos. Principais
pesquisas. Principais abordagens teóricas. Perspectivas atuais.

406271 – Introdução à Psicologia Social
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.2 Pré-requisito: -
Breve histórico. Principais conceitos da psicologia social. Métodos em
psicologia social. Aplicações tradicionais da psicologia social e novos campos
de atuação: a questão da interdisciplinaridade. Temas em psicologia social.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

407083 – Introdução à Metodologia Científica
Cr.: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Formas de conhecimento e ciência. Linguagem usual e linguagem científica.
Metodologia do trabalho acadêmico. Métodos argumentativos (validade e

18



probabilidade) e não-argumentativos. A pesquisa científica – montagem de um
projeto.

_____________________________________

19



RESOLUÇÃO N° 57/02/CONEP

ANEXO IV
Tabela de Equivalências

CURRÌCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO
Código Disciplina CR Código Disciplina CR
208121 Anatomia e Escultura Dentária 04 208225 Anatomia e Escultura Dentária 04

208141 Odontologia em Saúde Coletiva I 04 208213 Odontologia Social I 04

208125 Oclusão 04 208226 Oclusão 04

208127 Cirurgia Oral I 08 208232
208231

Cirurgia I
Anestesia

06
02

208123 Dentística I 06 208211 Dentística Restauradora I 08

208126 Periodontia 08 208234
208235

Periodontia I
Periodontia II

05
03

208142 Odontologia em Saúde Coletiva II 04 208214 Odontologia Social II 04

208128 Cirurgia Oral II 06 208233 Cirurgia II 06

208124 Dentística II 08 208212 Dentística Restauradora II 08

208129 Prótese Dentária I 08 208221 Prótese Total 06

208161 Odontopediatria e Ortodontia
Preventiva I

08 208251 Odontopediatria I 08

208134 Endodontia I 06 208245 Diagnóstico Oral 10

208135 Endodontia II 06 208215 Endodontia 08

208131 Prótese Dentária II 06 208222 Prótese Parcial Removível 06

208136 Traumatologia Buco-Maxilo-Facial 06 208236 Traumatologia 06

208132 Prótese Dentária III 08 208223 Prótese Fixa 06

208162 Odontopediatria e Ortodontia
Preventiva II

08 208252 Odontopediatria II 08

208143 Odontologia Legal e Deontologia 05 208241 Odontologia Legal 04

208133 Prótese Buco-Maxilo-Facial 05 208224 Prótese Buco-Maxilo-Facial 05

208122 Materiais Dentários 06 Optativa

208111 Estomatologia 08 208242 Estomatologia Básica
Optativa

05

Código Disciplina CR Código Disciplina CR
208112 Patologia Oral 06 208244 Patologia Bucal 04

208113 Radiologia Oral 08 208243 Radiologia Básica 04

20



Optativa

208111
208112
208113

Estomatologia
Patologia Oral
Radiologia Oral

08
06
08

208245 Diagnóstico Oral 10

O aluno que cursou Estomatologia + Radiologia Oral + Patologia Oral ganha, além das
equivalências específicas de cada disciplina, também Diagnóstico Oral.

CURRÌCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO
Código Disciplina CR Código Estágio CR
208151 Clínica Odontológica Integrada I 24 208906 Clínica Odontológica Integrada I 24

208152 Clínica Odontológica Integrada II 24 208907 Clínica Odontológica Integrada II 24

21


